COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº    /2024

              (Dos Srs. Carlos Veras e Odair Cunha)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  a  respeito  da
antecipação  dos  efeitos  da
RESOLUÇÃO  ANA  n.  193,  de  10  de
maio  de  2024,  bem  como  sobre  a
adequação  do  normativo  à  legislação
vigente,  em  relação  aos  Lagos  de
Furnas e Peixoto.

 Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do art. 24, II, e art. 255, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de Audiência Pública

para debater a respeito da antecipação dos efeitos da RESOLUÇÃO ANA n. 193, de

10 de maio de 2024, bem como sobre a adequação do normativo à legislação vigente,

em relação aos Lagos de Furnas e Peixoto.

Para tanto, requeremos que sejam convidados:

- Representante da ANA;

- Representante da ANEEL;

- Representantes das Associações do Lago de Furnas.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública requerida tem o objetivo de buscar uma solução junto à

Agência Nacional  de Águas e Saneamento Básico (ANA) e à Agência Nacional  de

Energia  Elétrica  (ANEEL),  visando  o  cumprimento  do  dispositivo  previsto  na

Constituição  Mineira  que  estabelece  o  nível  mínimo  de  cota  762,  em  condições *C
D2

40
36

58
61

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240365861900

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

15
:1

9:
58

.9
07

 -
CM

E

normais de operação, para as águas do Lago de Furnas.

 Busca-se assegurar o uso múltiplo das águas do Lago, conforme disposto na

legislação vigente, em especial na Lei n. 9.433/1997, que institui a Política Nacional de

Recursos Hídricos.

A  manutenção  da  cota  mínima  de  762  metros,  em  condições  normais  de

operação,  é  vital  para  a  preservação  ambiental,  o  desenvolvimento  econômico  e

turístico, além da segurança hídrica dos municípios que circundam o Lago de Furnas

e, ainda, para garantir a segurança e a eficiência energética em toda a Bacia do Rio

Grande.

Entendemos que uma ação concreta e urgente para garantir  a cota mínima

requer a redução da vazão de água turbinada pela usina hidrelétrica de Furnas, ação

que já foi objeto de resolução por parte da ANA, mas que, diante do cenário atual,

necessita ser reeditada com urgência.

A redução dessa vazão contribuirá diretamente para a recuperação do nível do

Iago, prevenindo a intensificação da crise hídrica e assegurando a sustentabilidade de

toda a região.

Para tanto, propomos que sejam convidamos representantes da ANA, ANEEL

e das associações do Lago de Furnas para participar da reunião de audiência pública.

 Sala da Comissão,        de novembro de 2024.

Deputado CARLOS VERAS  Deputado ODAIR CUNHA
*C

D2
40

36
58
61

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240365861900

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

15
:1

9:
58

.9
07

 -
CM

E

Requerimento
(Do Sr. Carlos Veras)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater a respeito

d a  a n t e c i p a ç ã o  d o s  e f e i t o s  d a

RESOLUÇÃO ANA n. 193, de 10 de maio

de 2024, bem como sobre a adequação do

normativo à legislação vigente, em relação

aos Lagos de Furnas e Peixoto.

Assinaram eletronicamente o documento CD240365861900, nesta ordem:

 1  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240365861900

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
4

15
:1

9:
58

.9
07

 -
CM

E

	Senhor Presidente,
	Deputado CARLOS VERAS Deputado ODAIR CUNHA